UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

FINANCIERO

i Boletin financiero 24 « Julio « 2019

MEXICO ALCANZA SU TASA DE
INFLACION MAS MODESTA EN
DOS ANOS Y MEDIO

INDICADORES
A la primera quincena de julio del 2019 la tasa F I NANCI E Ros

de inflacidn anual se ubicé en 3.84% a escala
nacional; la més modesta en dos afios y medio
(desde diciembre del 2016). Con este resultado
el nivel inflacionario se mantiene por segunda

quincena dentro de la meta establecida por el
Banco de México (3% +/- un punto porcentual).
T.C Fecha: 24/07/2019
En su comparacién inmediata, el Indice Moneda L =] - ﬁ . I*I
Nacional de Precios al Consumidor registré un M(PIESD UsD Euro Libra Yen Délar canadiense
incremento de 0.27% de la segunda mitad de exicano)  gi99185  §227121  $250577 0,1791248691  614.6835
junio a la primera de julio, de acuerdo con *Informacion extraida de Banco de México
cifras del Instituto Nacional de Estadistica y httpsy//www.xe.com/es/currencytables/?from-MXN &date=2019-07-24
Geografia (Inegi).
g ( 9 ) Interbancarias
Tasa objetivo 23/07/2019 s 835
El comportamiento del nivel de precios en el v o 23/07/2019 $ 826
pais se explica por bajas importantes en los TIE a 4 semanas 23/07/2019 3 548
precios de algunos agropecuarios con alta WIS LT § sl
o ) L o, TIEE a 26 semanas 17/07/2019 5 836
incidencia en su calculo. Se registré también, .
Interbancario 48 hirs 23/07/2019 s 191600
por primera vez en varios meses, una alta FIX 23/07/2019 $ 191315
incidencia en el comportamiento de los precios DOF 24/07/2019 $ 191315
de productos relacionados con el cuidado FPara pagos UG (En dia de operacién) 24/07/2019 3 19.0659
persona | Resultado iltima subasta de valores gubernamentales
Cetes a 28 dias 23/07/2019 815
L ) , Cetes 2 91 dias 23/07/2019 815
Los genéricos que registraron las caidas de o -
; Cetes a 175 dfas 23/07/2019 818
precio mds pronunciadas fueron la uva (19.23%), Frmsenna s 23/07/2019 zar
el chayote (13.39%), el jitomate (5.74%), el Udibonos a 3 afios 23/07/2019 346
tomate (3.06%), las cremas para la piel (2.16%), “Informacién extraida de Banco de México
juguetes y juegos de mesa (2.03%), blusas y Motores de mercado
. o o Empresa Ultimo 0% war. Vol.
playeras para mujer (1.1%), huevo (1.07%) y otros
ot dos (0.4%) y ol domast Cemex 7.065 0.0021 1.03M
alimentos prepara 0s (0.4%) y el gas doméstico Santander Mexica B 29.04 -0.0014 955.19K
LP (0.26 por ciento). Amética Mévil 14.015 0.0025 509.72K
‘Wal Mart México 55.425 0.0035 466.79K
En contraparte, después de ligar algunas El Puerto de Liverpool C 92.86 0.0089 354.87K
quincenas con bajas en su precio, la gasolina Gmexico 45.385 0.0319 340.21K
de bajo octanaje (tipo Magna) registré un Financiero Banorte 99.745 0.0211 316.39K
aumento de precio de 0.47% de la segunda LRERS
. - . Fondo de inversién Cierre Var. 00 Var.
quincena de junio a la primera de mayo en su
. SPDR S&P 500 299.98 -0.03 -0.0001
andlisis nacional. Este ligero encarecimiento Invesco QQQ Trust Se. anT 10 TETTE
influyé en el nivel de precios de manera iShares S&P Europe 3. 1618 0 0
importante, siendo el tercer producto con SPDR Gold Shares 13436 087 0.0065
mayor incidencia en su célculo sélo por debajo STDR S&P Metals & Mi. 2873 0-005 0.0002
del vollo v | boll iShares MSCI Emergin. 1298 0.08 0.0019
el pollo y la cebolla. *Informacion extraida de https;//mxinvesting.com/
Canasta Basica més barata
El indice Nacional de Precios al Consumidor El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
analizado sélo para los productos de la 0
solo p P aeta para trdmites UG
Canasta Bésica registré su reducciéon mas
pronunciada en un afio y medio. La tasa de
inflacién anual para esta cesta fue de 2.99% a
la primera mitad de julio el 2019.




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato
Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A

Apple

Accion
Ameérica Mévil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash
Litecoin

Indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdaq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S5&P/ ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
5&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

https:/mx.investing.com/

Principales acciones

Cierre Var.
75.78 0.4
178.51 0.45
6.96 -017
200.17 -2.17
1,137.48 -10.72
208.65 -0.15

Principales acciones en México
Cierre Var.
14.02 0.035
150.00 1]
7.07 0.015
16.16 0.255
45.39 1.405
99.75 2.065
Commodities
Mes Cierre
Sep 2019 2.72
Sep 2019 16.63
Ago 2019 1,426.75
Dic 2019 64.49
Sep 2019 102.83
Sep 2019 57.32
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B &
168.87 17.97B 5
0.31 13.09B S
294.35 5.26B &
79.88 4.95B &
Futuros de indices
Mes Cierre
o 41,310.00
Sep 2019 3,008.12
Sep 2019 7,971.88
Sep 2019 27,250.00
Sep 2019 12,526.50
Sep 2019 7,435.80
Indices mundiales
Cierre Var.
3,005.88 0.41
27,261.49 -87.7
39,249.33 45.46
21,709.57 88.69
22,057.50 102.54
6,776.70 521
indices de México
Cierre Var.
41,149,531 213.97
338.20 1.77
2,410.63 13.17
57,248.76 301.75
709.27 4.91
30.86 0.41

% Var.
0.0053
0.0025
-0.0238
-0.0107
-0.0093
-0.0007

% Var.
0.0025
0
0.0021
0.016
0.0319
0.0211

% Var.
0.0067
0.0095
0.0036
0.0119
0.0052
0.0097

Vol. (24h)
18.75B &
7.38B $
1.21B%
2.11B %
3.87B §

% Var.
0
0
-0.0015
-0.0027
-0.0008
-0.0092

% Var.
0.0001
-0.0032
0.0012
0.0041
0.0047
0.0077

% Var.
0.0052
0.0053
0.0055
0.0053
0.007
0.0135

Y Var.(24hr)
0.1034
0.068
0.019
0.1581
0.1325

Ale.
275
16

134
27
161

Ale.
31
42
le
27
20

Baj.

Mook D




