



MÉXICO ALCANZA SU TASA DE INFLACIÓN MÁS MODESTA EN DOS AÑOS Y MEDIO

FUENTE: EL ECONOMISTA

A la primera quincena de julio del 2019 la tasa de inflación anual se ubicó en 3.84% a escala nacional; la más modesta en dos años y medio (desde diciembre del 2016). Con este resultado el nivel inflacionario se mantiene por segunda quincena dentro de la meta establecida por el Banco de México (3% +/- un punto porcentual).

En su comparación inmediata, el Índice Nacional de Precios al Consumidor registró un incremento de 0.27% de la segunda mitad de junio a la primera de julio, de acuerdo con cifras del Instituto Nacional de Estadística y Geografía (Inegi).

El comportamiento del nivel de precios en el país se explica por bajas importantes en los precios de algunos agropecuarios con alta incidencia en su cálculo. Se registró también, por primera vez en varios meses, una alta incidencia en el comportamiento de los precios de productos relacionados con el cuidado personal.

Los genéricos que registraron las caídas de precio más pronunciadas fueron la uva (19.23%), el chayote (13.39%), el jitomate (5.74%), el tomate (3.06%), las cremas para la piel (2.16%), juguetes y juegos de mesa (2.03%), blusas y playeras para mujer (1.1%), huevo (1.07%) y otros alimentos preparados (0.4%) y el gas doméstico LP (0.26 por ciento).

En contraparte, después de ligar algunas quincenas con bajas en su precio, la gasolina de bajo octanaje (tipo Magna) registró un aumento de precio de 0.47% de la segunda quincena de junio a la primera de mayo en su análisis nacional. Este ligero encarecimiento influyó en el nivel de precios de manera importante, siendo el tercer producto con mayor incidencia en su cálculo sólo por debajo del pollo y la cebolla.

Canasta Básica más barata

El Índice Nacional de Precios al Consumidor analizado sólo para los productos de la Canasta Básica registró su reducción más pronunciada en un año y medio. La tasa de inflación anual para esta cesta fue de 2.99% a la primera mitad de julio el 2019.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 24/07/2019			
Moneda	USD	Euro	Libra	Yen
(Peso Mexicano)	\$19.9188	\$22.7121	\$25.2577	0,1791248691
Dólar canadiense	\$14.6835			

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-07-24>

Interbancarias			
Tasa objetivo	23/07/2019	\$	8.25
Fondeo bancario	23/07/2019	\$	8.26
TIIE a 4 semanas	23/07/2019	\$	8.48
TIIE a 13 semanas	23/07/2019	\$	8.41
TIIE a 26 semanas	17/07/2019	\$	8.36
Interbancario 48 hrs	23/07/2019	\$	19.1600
FIX	23/07/2019	\$	19.1315
DOF	24/07/2019	\$	19.1315
Para pagos UG (En día de operación)	24/07/2019	\$	19.0659

Resultado última subasta de valores gubernamentales		
Cetes a 28 días	23/07/2019	8.15
Cetes a 91 días	23/07/2019	8.15
Cetes a 175 días	23/07/2019	8.18
Bonos tasa fija a 3 años	23/07/2019	7.37
Udibonos a 3 años	23/07/2019	3.46

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Cemex	7.065	0.0021	1.03M
Santander Mexico B	29.04	-0.0014	955.12K
América Móvil	14.015	0.0025	509.72K
Wal Mart México	55.425	0.0035	466.79K
El Puerto de Liverpool C	92.86	0.0089	354.87K
Gmexico	45.385	0.0319	340.21K
Financiero Banorte	99.745	0.0211	316.39K
ETF's			
Cierre		Var.	% Var.
SPDR S&P 500	299.98	-0.03	-0.0001
Invesco QQQ Trust Se.	193.86	0.06	0.0003
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	134.56	0.87	0.0065
SPDR S&P Metals & Mi.	28.73	0.005	0.0002
iShares MSCI Emergen.	42.98	0.08	0.0019

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	75.78	0.4	0.0053		
Alibaba ADR	178.51	0.45	0.0025		
Deutsche Bank	6.96	-0.17	-0.0238		
Facebook	200.17	-2.17	-0.0107		
Alphabet A	1,137.48	-10.72	-0.0093		
Apple	208.65	-0.15	-0.0007		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	14.02	0.035	0.0025		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	7.07	0.015	0.0021		
Alfa A	16.16	0.255	0.016		
Gmexico	45.39	1.405	0.0319		
Financiero Banorte	99.75	2.065	0.0211		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Sep 2019	2.72	0.0067		
Plata	Sep 2019	16.63	0.0095		
Oro	Ago 2019	1,426.75	0.0036		
Algodón N°2 EE.UU.	Dic 2019	64.49	0.0119		
Café C EE.UU.	Sep 2019	102.83	0.0052		
Petróleo crudo WTI	Sep 2019	57.32	0.0097		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	41,310.00	0		
S&P 500	Sep 2019	3,008.12	0		
Nasdaq	Sep 2019	7,971.88	-0.0015		
Dow 30	Sep 2019	27,250.00	-0.0027		
DAX	Sep 2019	12,526.50	-0.0008		
FTSE 100	Sep 2019	7,435.80	-0.0092		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	3,005.88	0.41	0.0001	275	212
Dow 30	27,261.49	-87.7	-0.0032	16	14
S&P Merval	39,249.33	45.46	0.0012	8	4
Nikkei 225	21,709.57	88.69	0.0041	134	83
FTSE MIB	22,057.50	102.84	0.0047	27	13
S&P/ASX 200	6,776.70	52.1	0.0077	161	31
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	41,149.31	213.97	0.0052	31	4
S&P/BMV IPC CompM.	338.20	1.77	0.0053	42	9
S&P/BMV INMEX	2,410.63	13.17	0.0055	16	1
S&P/BMV IRT	57,248.76	301.75	0.0053	27	2
S&P/BMV IMC30	709.27	4.91	0.0007	20	3
S&P/BMV HABITA	30.86	0.41	0.0135	1	1